Recebido para 

parecer em 30 de maio de 2023. 

I — Do Projeto. 

Respectivo projeto trata de aquisição de produtos 

destinados ao tratamento de diabetes e demais aquisições relacionadas nas 

considerações, todas destinadas para área de saúde, no valor de R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), sendo distribuídos em atenção 

básica, atenção primária, gestão da atenção primária, materiais, bens e serviços 

de distribuição gratuita e mandados judiciais. 

II — Do Crédito Adicional Especial. 

Créditos adicionais possuem a função de custear as

[...]

possibilitam a inclusão de uma nova despesa no orçamento, são autorizados por 

lei e abertos por decreto do Executivo. 

Como no presente projeto a despesa é a aquisição de 

produtos destinados ao tratamento de diabetes e demais aquisições 

relacionadas na área de saúde, descritos nas considerações no valor de R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

III — Do Direito. 

O artigo 167 da Constituição Federal é bem claro 

quanto ao tema: 

Art. 167. São vedados: (....) - V - a abertura de crédito suplementar ou 

especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação dos recursos 

correspondentes;